Hæc itaque absorbentia sunt una optima aperientia, quatenus constat, in melancholicis, hypochondriacis, scorbuticis & horum affinibus subiectis aliis, acidum ligare sanguinem, obtuso sulphure, fixato sale volatili, mercuriali & mobili. Quo sensu alias etiam tenuiores visi humores in dictis affectibus, in recessu crassi seu torpidi potius dici merentur, quatenus fixiores sunt, & hinc *σάρων* facile patiuntur, & in se tartarum copiosum condunt, unde non sunt contradictoria, melancholicos esse spumatores, illosque laborare obstructionibus enormibus, vrinas illorum esse tartareaς &c.

Dictis talismodi remedii præcipitantibus edulcantur quasi humores, & fixitatem suam amittendo sub motum archei redeunt & vocantur. Edulcatur chylus acido fixo irretitus, &

minus evolutus, vnde constrictæ erant glandulæ intestinales, nec fatis hiabant; edulcatur inde serum sive lympha, vnde & effe-  
rare sanguinem desinit, & fluere, moueri ac nutrire, vt par est,  
reoccipit. Edulcatur bilis in statu attrabilario, quatenus ab acci-  
do fixiori in & extra M. S. mire perueritur in colore, in quali-  
tatibus, acrimonia, siccitate, qui humores cum sint fundamen-  
tales veluti columnæ corporis, iuncto vna sanguine, iidem suos  
manes inde patente, facile patet, quantus sit usus aperientium ab-  
sorbentium.

Gaudent vero hæc ipsa duobus veluti elementis: (1) parti-  
bus salinis, seu alcalinis, seu refractis etiam ac retusis irretitis,  
sive inuiscatis acidis, exemplo dictorum, que ipsa particulae  
incident, absorbent & præcipitant alienas peregrinas in humo-  
ribus, ac in motum cident; (2) Partibus terreis, que illarum virtu-  
tem adaugent, vna vero villas, fibras & parietes roborant. His  
expositis, ceu clavi quadam adhibita, patere potest & modus  
agendi martialium, & suo modulo etiam similium, & quare mi-  
deantur martialia & adstringere & aperire.

Prius, quam hinc progrediamur, opera pretium fuerit, de  
his videre quoque in specie, cum martialia, vitriolata, tartarea,  
antimoniana sint aperientium apex. Videri meretur hanc in  
rem Highmorus libr. de affect. hypochondr. c. 9. p. 133. & seqq. ubi dis-  
quirit, an chalybs in affectione hypochondriaca utilis sit, &  
qua ratione. Varias communiter adducunt hypotheses, aliis  
in primis qualitatibus rationem quaerentibus, vt siccitate, aliis  
in secundis, quatenus pondere suo partes obstructas permeat,  
& ita ab infaretu suo vasa liberet. Alii ob abstergendi & aperiendi  
vim conducere statuunt. In quibus omnibus hypothetibus par-  
tini contradictione obseruantur, partim petitiones eius, quod  
in principio est, sive idem per idem probatur. Ipse vero High-  
morus statuit agere ob stypicitatem vitriolicam, cuius pro-  
prium sit constringere, adeoque per accidens adstringendo ape-  
rire, non aperiendo vasa obstructa agere, que in his affectibus,  
quisbus mars debetur, re aliqua extranea non semper occludi-  
tudicat. Quem in finem concipit, cum vasa accidenti aliquo

leui restricta, natura impulsui non obedientia, excretioni aut circuitui non facile præbeant exitum, ad interiora repulsum, recurrere sanguinem, & ad vasā retrahi maiora, dilatata inde magis, nec ad exteriora circulum æque admittentia. Hinc cum adstringat mars, siue vitriolica stypticitas, partes relaxatas & contrahat, æqualiter iterum didi sanguinem, quod latius videri apud eundem potest.

Sed per mechanicam genuina agendi martialium ratio patet, quatenus humores fixi, acetosi, austeri hoc modo edulcantur saturanturque, vnde statim & chylus dulcedinem suam recipit, euolui aptior hinc redditus simul, & fixitas lymphæ iuxta ac acrimonia tollitur, quibus ablatis necessum est, omnia vegetius moueri & munere suo fungi, tolli vero symptomata inde producta varia.

Patet ex dictis agendi modus aperientium, his vero symbolicam actionem exercent quoque, & viam ac aditum parant, vniuersalia dicta. Hinc regula generalis esse potest; vniuersalia præsidia omnia velificari & succenturiari aperientibus, non solum V. S. verum & diaphoretica, & diuretica præcipue, hinc & purgantia. Hæc locum magis inueniunt, vbi materia est mobilis, & dissipari vel educi apta; illa, vbi minus. Hinc regula practica alia est communissima: Nec purgantia sine aperientibus, nec aperientia sine purgantibus feliciter operari. Laboret quis quartana, cachexia, ictero nigro, affectu hypochondriaco, scorbuto, licet fortissima dentur emetica, malum non cedit, quin exasperatur; licet generosa dentur aperientia, malum non cedit itidem, sed perdurat. Coniunctis vero & sociatis sibi inuicem his ipsis utrisque, felicissimus sequitur effectus, idque iterando, si prima vice non successerit.

Vtque hoc vnanimi practicorum consensu obtinet de diviso, sociando tamen per vices, actu; ita notatu digna est obseruatio tertia: aperientibus iuncta purgantia iisdem vires largiri maiores. Laudatissimus hanc in rem locus est Martiani com. in l. 2. f. 2. v. 214. de morb. p. 139. vbi purgantia innuit sepe aliis medicamentis addi, non vt purgent, sed vt aliorum medicamen-

camētōrum virtus intendatur. Medicamenta hæc, *ait*, vt longo experimēto mihi notum est, si in minori quantitate, quam pro purgatione usurpari soleant, aperientibus medicamentis permisceantur, ita vt virtus aperientium præualeat, nullo modo alvum mouent, imo eorum virtus, quia maximæ est actiuitatis, ad vias sudoris vel vrinæ aperientium facultate conuersa, horum vim adeo intendit, vt medicamentum euadat tum ad aperendum, tum ad sudorem aut vrinam mouendam efficacissimum. Horum usum se docuisse addit Teutonicum quendam, qui eo pro secreto usus est in curatione febrium, quæ in longum tempus protrahuntur, cuius efficaciam & ipse felicissimo successu fatus fit expertus.